PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЬНОГО СЕЛЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ    КАВКАЗСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.06.2013                                                                                                                             № 55
хутор Привольный
Об утверждении муниципальной целевой программы "Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения населенных пунктов  Привольного сельского поселения на   2011-2013 годы"
С целью развития систем наружного освещения в населенных пунктах Привольного сельского поселения Кавказского района и руководствуясь Уставом Привольного сельского поселения Кавказского района  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения населенных пунктов Привольного сельского поселения на 2011-2013 годы» (прилагается)

2. Постановление  администрации  « О внесении изменений и дополнений в постановление администрации  в Привольного сельского поселения Кавказского района от 19.03.2012  №14  "Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения х.Полтавский Привольного сельского поселения на   2011-2013 годы" считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Привольного  сельского                                                                                         поселения Кавказского района                                                               Е.А.Урицкий

ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                            УТВЕРЖДЕНА
                                                                                  постановлением администрации
                                                                              Привольного сельского поселения

                                                                                               Кавказского района

                                                                                                  от  17.06.2013№   55
Программа развитие и реконструкция (ремонт)  систем наружного освещения населенных пунктов  Привольного сельского поселения на 2011-2013 годы
	Наименование

Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие и реконструкция ( ремонт) систем наружного освещения населенных пунктов Привольного сельского поселения»    (далее – Программа)

	Основание

для разработки

Программы
	Федеральный Закон от  №131-ФЗ

	Заказчик Программы
	Администрация Привольного сельского поселения    Кавказского района

	Разработчик
программы
	Администрация Привольного сельского поселения    Кавказского района

	Исполнители
мероприятий
Программы
	Администрация Привольного сельского поселения    Кавказского района

	Цели Программы
	Обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения Привольного сельского поселения Кавказского района

	Задачи Программы
	Повышение уровня оснащенности населенных пунктов Привольного сельского поселения системами наружного освещения. Обеспечение надежности работы систем наружного освещения. Создание безопасных условий дорожного движения в населенных пунктах.

	Сроки реализации

Программы
Объем и источники

финансирования

Программы

Ожидаемые результаты реализации Программы
	2011-2013 годы
 объем финансирования программы из средств местного бюджета 188,0 тыс. руб.
Улучшение условий труда и быта жителей Привольного сельского поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
В настоящее время планирование и финансирование потребления элек​трической энергии на нужды уличного освещения осуществляется исходя из финансовых возможностей местного бюджета, а не реальных потребностей. По этой причине наружное освещение работает частично, а ремонт светильников производится не в полном объ​еме.
Серьезные недостатки имеются в освещении дворовых территорий, школьных и детских учреждений, мест отдыха и учреждений здравоохранения.
Статистика свидетельствует о прямой зависимости качества освещения
дворов, пешеходных дорожек, детских площадок от уровня преступности в поселении.
В настоящее время факти​ческое состояние наружного освещения населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям и не удовлетворяет потребности населения поселения в освещении. Физическое и моральное старение установленного оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации вследствие недостаточного финансирования. Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, направленных на его восстановление и дальнейшее развитие.
Необходимость разработки и реализации Программы обусловлена:
1) социальной остротой проблемы в Привольном сельском поселении;
2) необходимостью повышения уровня безопасности населения и дорож​ного движения.
2. Цели и задачи Программы

Программа направлена на:
1) повышение уровня комфортности проживания населения и снижение вероятности возникновения криминогенной обстановки;
2) создание безопасных условий дорожного движения при достижении нормативного уровня освещенности дорог;
Реализация Программы предусматривает переход к формированию в Привольном сельском поселении моментов  обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, создание предпосылок устойчивого разви​тия сельских территорий.
Сроки реализации программных мероприятий определены на 2011-2013 годы  и установлены в зависимости от приори​тетности решения конкретных задач.
.
3. Механизм реализации Программы
Для реализации мероприятия Программы планируется привлечение средств местного бюджета.

Программа развития систем наружного освещения населенных пунктов                     Привольного сельского поселения на 2011-2013 годы
	№

п/п
	год
	Объем финансирования
(тыс. рублей)

	всего
	местный бюджет

	1
	2
	3
	4

	1
	2011
	50,0
	50,0

	2
	2012
	88,0
	88,0

	3
	2013
	50,0
	50,0

4. Оценка социально-экономических последствий Программы
Реализация мероприятий Программы позволит:
1) создать комфортные условия для проживания населения в Привольном сельском поселении
2) сформировать вечерний световой облик населенных пунктов поселения;
3) повысить уровень безопасности дорожного движения в темное время суток.
Глава Привольного  сельского
поселения Кавказского района                                                              Е.А.Урицкий